
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
 

 
Copia 

 
Settore POLIZIA LOCALE 
Servizio POLIZIA LOCALE 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Determinazione n. 68 / 2024 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI INFOCAMERE S.C.P.A. - IMPORTO TOTALE € 
3.100,00 IVA ESCLUSA - CIG B205B6E577 
 
 
 

 
Il Comandante della Polizia Locale 

 
Considerato che questo Comando usufruisce del servizio Ini Pec, per reperire i possessori di indirizzi pec ai 
fini del ricevimento dei verbali tramite questa tipologia di spedizione degli atti giudiziari; 
 
Ritenuto opportuno di dover provvedere a impegnare sui capitoli destinati a tale servizio la somma di € 
3.100,00 iva esclusa, per far fronte alla liquidazione delle prossime fatture in arrivo; 

 
Visto il decreto legge 21 giugno 2013, n. 69 convertito con modificazioni dalla legge 9 agosto 2013, n. 98; 
 
Visto in particolare l’articolo 20, comma 5 quater del citato decreto-legge n. 69 del 2013, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 98 del 2013, che prevede che con decreto del Ministro dell’Interno, di concerto 
con i Ministri della Giustizia, delle infrastrutture e dei trasporti, dell’economia e delle finanze per la 
semplificazione e la Pubblica Amministrazione sono disciplinate, senza maggiori oneri per la finanza pubblica, 
le procedure per la notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni al codice della strada, tramite la 
posta elettronica certificata nei confronti i tutti i soggetti abilitati all’utilizzo della posta medesima, senza 
addebito delle spese postali a loro carico; 
 
Visto altresì il decreto ministeriale del 18 dicembre 2017 , pubblicato in G.U in data 16.01.2018 n. 12, 
avente ad oggetto “Disciplina delle procedure per la notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni 
al C.d.S., tramite posta elettronica certificata”; 
 
Letta la circolare del Ministero dell’Interno n. 300/A/1500/18/127/920.02.2018 che precisa che una 
notificazione eseguita a mezzo posta nei confronti di coloro che sono soggetti titolari di indirizzo PEC, 
indirizzo reperibile nei registri contenenti i domicili digitali del destinatario, non può produrre effetti 
pregiudizievoli ma il destinatario ha la facoltà di richiedere all’organo accertatore la restituzione delle spese 
postali ove corrisposte; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ravvisata pertanto l’esigenza tecnica di effettuare visure massive presso l’indice nazionale dei domicili 
digitali delle Imprese e dei Professionisti (INI-PEC) di cui all’art. 6 bis CAD; 
 
 
Richiamato il decreto nr. 48 assunto dal Commissario Straordinario; 
 
Considerati gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamati  

 l’art. 169 del “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, come modificato dal D. Lgs. 118/2011 il quale stabilisce che la giunta delibera 
il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in 
termini di competenza, e con riferimento al primo esercizio anche in termini di cassa;  

 l’art. 175 c. 9 del medesimo decreto così come modificato dal D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, che 
dispone che le variazioni al piano esecutivo di gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza 
dell'organo esecutivo, salvo quelle previste dal comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 
15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al 
comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno; 

 l’art 175 comma 5 quater che attribuisce ai responsabili della spesa, le variazioni compensative del 
piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa 
del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati 
riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, 
che sono di competenza della Giunta; 

 
Visti il DUP 2024-2026, nelle risultanze aggiornate alla data odierna, e il Bilancio di previsione finanziario 
2024-2026, approvati dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni spettanti al Consiglio 
Comunale, rispettivamente con atti n. 58/2023 e n. 1/2024, esecutivi ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione n. 1 del 09.01.2024, assunta dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle 
funzioni spettanti alla Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa: 
 
1. di apportare alle dotazioni del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, esercizio 2024, assegnate 
con deliberazione n. 1 del 9.01.2024, assunta dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni 
spettanti alla Giunta Comunale, esecutiva ai sensi di legge, le variazioni in termini di competenza e cassa 
dettagliate nello storno di fondi disposto nel successivo punto 2 del presente atto; 
 
2. di stornare nel Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 esercizio 2024, le seguenti somme:  
 
Uscita 

€ 1.500 dal cap./art. 447/37 a favore del cap./art. 430/50 iscritti alla missione 03 programma 01 
titolo 1 macroaggregato 103 
 
Di economizzare l’impegno 884/24 di € 200.00 sul capitolo 430/50 
 
Di economizzare l’impegno 885/24 di € 95.58 sul capitolo 447/10  
 

Di impegnare la somma di € 1.700,00 sul cap. 430/50 a favore di INFOCAMERE con sede a Roma in via 
G.B. MORGAGNI 13 C.F/P.I. 02313821007 con imputazione sul Bilancio di Previsione finanziario es. 2024 – 
2026 (esercizio 2024) secondo i seguenti riferimenti: 

 
 

Di impegnare la somma di € 1.400,00 sul cap. 447/10 a favore di INFOCAMERE con sede a Roma in via 
G.B. MORGAGNI 13 C.F/P.I. 02313821007 con imputazione sul Bilancio di Previsione finanziario es. 2024 – 
2026 (esercizio 2024) secondo i seguenti riferimenti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
Missione 
Programma 
Titolo 
Macroaggregato 

Cap./Art. 
Codice 
Piano Conti Finanziario 
(V livello) 

Importo € CIG Es. 
Fin. 

 
03.01.1.103 430-50 

U.1.03.02.05.003 - 
Accesso a banche dati 
e a pubblicazioni on 
line 

1.700,00 B205B6E577 2024 

03.01.1.103 447-10 
U.1.03.02.99.999 - 
Altri servizi diversi 
n.a.c. 

1.400,00 B205B6E577 2024 

 
 
 
4. di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza 2024;  
 
5. di dare atto, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il presente 
provvedimento è coerente con il DUP 2024-2026 approvato con deliberazione n. 58/2023, assunta dal 
Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni spettanti al Consiglio Comunale, e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 
6. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 
 
7. di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Arona lì, 07/06/2024 

                                                                                             
 
Il Responsabile del procedimento: Dott.ssa F.Floriana Quatraro 
Il Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa F.Floriana Quatraro 
Elaborazione dati: Istr.re Amm.Vo Chiara Favero

 
 
                                                                                                        Il Comandante della Polizia Locale 

 
FIRMATO DIGITALMENTE 
     Dott.ssa Filomena Floriana 
Quatraro 


